
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 12 января 2024 г. № 5 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва  

«Развитие внешнеэкономической  

деятельности Республики Тыва» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от  

19 июля 2023 г. № 528 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие 

внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» (далее – Программа), 

утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 31 октября 

2023 г. № 782, следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь пе-

риод реализации 

 

– 9986,3 тыс. рублей из республиканского бюджета Республики 

Тыва»; 

б) позицию «Связь с национальными целями развития Российской Феде-

рации/государственной программой Российской Федерации/государственной  

 

 

620200099/28422(4) 

consultantplus://offline/ref=8DAF650E0A16DF975675C0DF0BB4004417956431C41FAFEE2CDBAB1A2FA70B91B280C77D4D995455AFBDD23F0D039BD33FF766F6923243CE8B7AA2bAO7K
consultantplus://offline/ref=8DAF650E0A16DF975675C0DF0BB4004417956431C41FAFEE2CDBAB1A2FA70B91B280C77D4D995455AFBDD23E0D039BD33FF766F6923243CE8B7AA2bAO7K


2 

620200099/28422(4) 

программой» изложить в следующей редакции: 

 
«Связь с национальны-

ми целями развития 

Российской Федерации/ 

государственной про-

граммой Российской 

Федерации/ государ-

ственной программой  

– национальная цель «Достойный, эффективный труд и успешное 

предпринимательство», показатель: 

реальный рост экспорта несырьевых неэнергетических товаров 

не менее 70 процентов по сравнению с показателем 2020 года; 

государственная программа Российской Федерации «Внешне-

политическая деятельность», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. 

№ 325-10»; 

 

2) раздел III изложить в следующей редакции: 

«III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями  

и показателями государственных программ Российской Федерации 

 

Программа разработана в соответствии с национальной целью «Достой-

ный, эффективный труд и успешное предпринимательство», утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О наци-

ональных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», 

Концепцией внешней политики Российской Федерации, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 31 марта 2023 г. № 229, и государствен-

ной программой Российской Федерации «Внешнеполитическая деятельность», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 ап-

реля 2014 г. № 325-10.»; 

3) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Задачи государственного управления, способы  

их эффективного решения в соответствующей отрасли  

экономики и государственного управления 

 

Достижение целей государственной политики в сфере развития внешне-

экономической деятельности обеспечивается путем решения задач по форми-

рованию экономических, организационных, правовых и иных условий для раз-

вития и расширения международного и межрегионального сотрудничества рес-

публики со странами дальнего и ближнего зарубежья, субъектами Российской 

Федерации, а также созданию благоприятных условий для развития внешне-

экономических связей и экспортной деятельности в Республике Тыва за счет 

внедрения стандарта по обеспечению благоприятных условий для развития 

экспортной деятельности (Региональный экспортный стандарт 2.0), разрабо-

танного в соответствии с планом национального проекта «Международная ко-

операция и экспорт». 

В соответствии с установленными целевыми ориентирами в данной сфере 

для оценки хода реализации поставленных задач в Программе используются 

https://base.garant.ru/406643869/
https://base.garant.ru/406643869/


3 

620200099/28422(4) 

следующие целевые показатели (индикаторы): 

количество актуализированных и подписанных международных и межре-

гиональных соглашений о торгово-экономическом, научно-техническом, куль-

турном и социальном сотрудничестве; 

количество актуализированных и подписанных планов мероприятий по 

реализации международных и межрегиональных соглашений о торгово-

экономическом, научно-техническом, культурном и социальном сотрудниче-

стве; 

объем внешнеторгового оборота Республики Тыва в стоимостном выра-

жении; 

объем экспорта Республики Тыва в стоимостном выражении; 

объем несырьевого неэнергетического экспорта субъектов малого и сред-

него предпринимательства; 

объем импорта Республики Тыва в стоимостном выражении; 

внедрение и реализация инструментов Регионального экспортного стан-

дарта 2.0. 

Планируемые показатели по итогам реализации Программы приведены в 

приложении № 1 Программы.»; 

4) раздел «Реестр документов, входящих в состав государственной про-

граммы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Рес-

публики Тыва» изложить в следующей редакции: 

 



4 

620200099/28422(4) 

«Р Е Е С Т Р 

документов, входящих в состав государственной программы Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка 

на текст до-

кумента 

1 2 3 4 5 6 7 

Государственная программа Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

1. Стратегические приори-

теты 

постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва  

 

2. Паспорт Программы постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

 

3. Структура Программы постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

 

4. Показатели Программы постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

 

5. Прокси-показатели Про-

граммы   

постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

 

6. Помесячный план до-

стижения показателей 

Программы 

постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

 

7. Ресурсное обеспечение 

Программы 

постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

 

 



5 

620200099/28422(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 

8. Перечень основных ме-

роприятий государ-

ственной программы 

Республики Тыва «Раз-

витие внешнеэкономи-

ческой деятельности 

Республики Тыва» 

постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

 

9. Методика оценки эф-

фективности Программы 

постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

 

10. Методика расчета пока-

зателей Программы 

постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

 

 

5) раздел «Структура государственной программы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Рес-

публики Тыва» изложить в следующей редакции: 

 



6 

620200099/28422(4) 

«С Т Р УК Т У Р А 

государственной программы Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

 реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями   

 Ответственный за реализацию (Агентство по внешнеэкономическим связям Республики Тыва) Срок реализации (2024-2030)  

1.1.1. Задача 1 

формирование экономических, ор-

ганизационных, правовых и иных 

условий для развития и расширения 

международного и межрегионально-

го сотрудничества Республики со 

странами дальнего и ближнего зару-

бежья, субъектами Российской Фе-

дерации 

1) нормативно-правовая и информационно-методическая 

поддержка межрегиональной и международной деятельно-

сти; 

- установление и развитие отношений с субъектами Россий-

ской Федерации, странами ближнего и дальнего зарубежья, 

взаимодействие с федеральными органами государственной 

власти, посольствами и торговыми представительствами 

иностранных государств в Российской Федерации, а также с 

посольствами и торговыми представительствами Россий-

ской Федерации в зарубежных странах; 

2) координация деятельности исполнительных органов гос-

ударственной власти Республики Тыва в сфере осуществле-

ния международных и внешнеэкономических связей; 

3) формирование привлекательного имиджа Республики 

Тыва, укрепление позиций Республики Тыва в Российской 

Федерации и за рубежом; 

4) укрепление существующих и формирование новых меж-

региональных, международных связей Республики Тыва по 

торгово-экономическому, научно-техническому, культур-

ному и социальному сотрудничеству 

1) подписание новых и актуализация дей-

ствующих соглашений о торгово-

экономическом, научно-техническом, куль-

турном и социальном сотрудничестве; 

2) подписание планов мероприятий по реа-

лизации соглашений о торгово-

экономическом, научно-техническом, куль-

турном и социальном сотрудничестве 

 

 

1.1.2. Задача 2 

Создание благоприятных условий 

для развития внешнеэкономических 

связей и экспортной деятельности в 

Республике Тыва 

1) проведение и организация выставочно-ярмарочных и кон-

грессных мероприятий на территории Республики Тыва и за 

рубежом; 

2) обеспечение участия представителей органов исполни-

тельной власти Республики Тыва, участников внешнеэко-

1) увеличение объема внешнеторгового 

оборота Республики Тыва; 

2) увеличение объема экспорта Республики 

Тыва; 

3) увеличение несырьевого неэнергетиче-

 

 

 

 

 



7 

620200099/28422(4) 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

 реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями   

номической деятельности и деловых кругов Тувы в основ-

ных международных мероприятиях, экономических фору-

мах, презентациях в России и за рубежом; 

3) внедрение Регионального экспортного стандарта 2.0; 

4) оказание консультаций иностранным партнерам, заинте-

ресованным в создании на территории Республики Тыва 

предприятий с иностранным участием, а также оказание со-

действия в организации переговоров, рабочих встреч участ-

никам внешнеэкономической деятельности с иностранными 

партнерами 

ского экспорта субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

4) увеличение объема импорта Республики 

Тыва; 

5) внедрение 13 инструментов Регионально-

го экспортного стандарта 2.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

 

6) приложения № 1-5 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



8 

620200099/28422(4) 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности 

Республики Тыва» 

 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Период, год Документ Ответственный  

за достижение  

показателя 

Связь с по-

казателями 

националь-

ных целей 

Инфор-

мацион-

ная си-

стема 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 12 

Цель государственной программы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» № 1 –  

формирование новых и дальнейшее развитие существующих международных и межрегиональных связей Республики Тыва 

1. Количество актуа-

лизированных и 

подписанных меж-

дународных и меж-

региональных со-

глашений о торго-

во-экономическом, 

научно-

техническом, куль-

турном и социаль-

ном сотрудничестве 

единиц в 

год 

3 

(2022) 

4 4 5 5 5 6 6 постановление 

Правительства 

Республики Ты-

ва от 24 декабря 

2018 г. № 638 

«О Стратегии 

социально-

экономического 

развития Рес-

публики Тыва 

до 2030 года» 

Агентство по 

внешнеэкономиче-

ским связям Рес-

публики Тыва 

  

  



9 

620200099/28422(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 12 

2. Количество актуа-

лизированных и 

подписанных пла-

нов мероприятий по 

реализации между-

народных и межре-

гиональных согла-

шений о торгово-

экономическом, 

научно-

техническом, куль-

турном и социаль-

ном сотрудничестве 

единиц в 

год 

2 

(2022) 

4 4 5 5 5 6 6 постановление 

Правительства 

Республики Ты-

ва от 24 декабря 

2018 г. № 638 

«О Стратегии 

социально-

экономического 

развития Рес-

публики Тыва 

до 2030 года» 

Агентство по 

внешнеэкономиче-

ским связям Рес-

публики Тыва 

  

Цель государственной программы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» № 2 – 

создание благоприятных условий для развития внешнеэкономической деятельности в Республике Тыва 

1. Объем внешнетор-

гового оборота Рес-

публики Тыва в 

стоимостном выра-

жении 

млн. долла-

ров 

216,2 

(2022) 

218,8 254,4 296,2 345,4 403,6 472,6 554,7 постановление 

Правительства 

Республики Ты-

ва от 24 декабря 

2018 г. № 638 

«О Стратегии 

социально-

экономического 

развития Рес-

публики Тыва 

до 2030 года» 

Агентство по 

внешнеэкономиче-

ским связям Рес-

публики Тыва, Ми-

нистерство эконо-

мического развития 

и промышленности 

Республики Тыва, 

Центр поддержки 

экспорта МКК 

«Фонд поддержки 

предприниматель-

ства Республики 

Тыва» 

реальный 

рост экспор-

та несырье-

вых неэнер-

гетических 

товаров не 

менее 70 

процентов 

по сравне-

нию с пока-

зателем 2020 

года 

 

2. Объем экспорта 

Республики Тыва в 

стоимостном выра-

млн. долла-

ров 

195,0 

(2022) 

 

194,4 222,6 254,9 291,8 334,2 382,7 438,2 постановление 

Правительства 

Республики Ты-

Агентство по 

внешнеэкономиче-

ским связям Рес-

реальный 

рост экспор-

та несырье-

 



10 

620200099/28422(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 12 

жении ва от 24 декабря 

2018 г. № 638 

«О Стратегии 

социально-

экономического 

развития Рес-

публики Тыва 

до 2030 года» 

публики Тыва, Ми-

нистерство эконо-

мического развития 

и промышленности 

Республики Тыва, 

Центр поддержки 

экспорта МКК 

«Фонд поддержки 

предприниматель-

ства Республики 

Тыва» 

вых неэнер-

гетических 

товаров не 

менее 70 

процентов 

по сравне-

нию с пока-

зателем 2020 

года 

3. Объем несырьевого 

неэнергетического 

экспорта субъектов 

малого и среднего 

предприниматель-

ства 

 

млн. долла-

ров 

0,67 

(2022) 

1,1 1,112 1,113 1,168 1,121 1,242 1,269 постановление 

Правительства 

Республики Ты-

ва от 24 декабря 

2018 г. № 638 

«О Стратегии 

социально-

экономического 

развития Рес-

публики Тыва 

до 2030 года» 

Агентство по 

внешнеэкономиче-

ским связям Рес-

публики Тыва, Ми-

нистерство эконо-

мического развития 

и промышленности 

Республики Тыва, 

Центр поддержки 

экспорта МКК 

«Фонд поддержки 

предприниматель-

ства Республики 

Тыва» 

реальный 

рост экспор-

та несырье-

вых неэнер-

гетических 

товаров не 

менее 70 

процентов 

по сравне-

нию с пока-

зателем 

2020 года 

 

4. Объем импорта 

Республики Тыва в 

стоимостном выра-

жении 

млн. долла-

ров 

20,7 

(2022) 

24,4 31,8 41,3 53,6 69,4 89,9 116,5 постановление 

Правительства 

Республики Ты-

ва от 24 декабря 

2018 г. № 638 

«О Стратегии 

социально-

экономического 

Агентство по 

внешнеэкономиче-

ским связям Рес-

публики Тыва, Ми-

нистерство эконо-

мического развития 

и промышленности 

Республики Тыва, 

  



11 

620200099/28422(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 12 

развития Рес-

публики Тыва 

до 2030 года» 

Министерство 

сельского хозяй-

ства и продоволь-

ствия Республики 

Тыва 

5. Внедрение и реали-

зация инструментов 

Регионального экс-

портного стандарта 

2.0 

единиц в 

год 

0 

(2022) 

15 15 15 15 15 15 15 Федеральный 

проект «Си-

стемные меры 

развития меж-

дународной ко-

операции и экс-

порта» 

Агентство по 

внешнеэкономиче-

ским связям Рес-

публики Тыва, Ми-

нистерство эконо-

мического развития 

и промышленности 

Республики Тыва, 

Центр поддержки 

экспорта МКК 

«Фонд поддержки 

предприниматель-

ства Республики 

Тыва» 

  



12 

620200099/28422(4) 

Приложение № 2 

к государственной программе Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности 

Республики Тыва» 

 

 

ПРОКСИ-ПОКАЗАТЕЛИ 

(индикаторы) государственной программы Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Признак 

возраста-

ния/ убы-

вания 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое зна-

чение 

Значение показателя по 

годам 

Ответственный за дости-

жение показателя 

значе-

ние 

год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12 14 

1. Показатель государственной программы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

«Количество актуализированных и подписанных международных и межрегиональных соглашений о торгово-экономическом,  

научно-техническом, культурном и социальном сотрудничестве», единиц в год 

1.1. Участие представителей Республики 

Тыва в международных и межреги-

ональных выставках, форумах, кон-

грессах и других мероприятиях, а 

также организация международных 

и межрегиональных мероприятий в 

Республике Тыва 

возраста-

ние 

единиц 12 2022 15 15 18 18 20 20 20 Агентство по внешнеэко-

номическим связям Рес-

публики Тыва, органы ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправления  

(по согласованию) 

2. Показатель государственной программы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

«Количество актуализированных и подписанных планов мероприятий по реализации международных и межрегиональных  

соглашений о торгово-экономическом, научно-техническом, культурном и социальном сотрудничестве», единиц в год 

 

 



13 

620200099/28422(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12 14 

2.1. Количество актуализированных и 

подписанных международных и 

межрегиональных соглашений о 

торгово-экономическом, научно-

техническом, культурном и соци-

альном сотрудничестве 

возраста-

ние 

единиц 2 2022 4 4 5 5 5 6 6 Агентство по внешнеэко-

номическим связям Рес-

публики Тыва 

3 Показатель государственной программы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

«Объем внешнеторгового оборота Республики Тыва в стоимостном выражении», млн. долларов 

3.1 Численность занятых в сфере мало-

го и среднего предприниматель-

ства, включая индивидуальных 

предпринимателей и самозанятых 

граждан 

возраста-

ние 

единиц 25,92 2022 17,47  17,6  17,8  17,9  18,0  18,2  18,4  Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Ты-

ва, МКК «Фонд поддерж-

ки предпринимательства 

Республики Тыва» (по со-

гласованию) 

4. Показатель государственной программы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

«Объем экспорта Республики Тыва в стоимостном выражении», млн. долларов 

4.1 Количество экспортеров, являю-

щихся субъектами малого и средне-

го предпринимательства 

возраста-

ние 

единиц 5 2022 20 21 23 25 27 29 31 Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Ты-

ва, МКК «Фонд поддерж-

ки предпринимательства 

Республики Тыва» (по со-

гласованию) 

5 Показатель государственной программы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

«Объем несырьевого неэнергетического экспорта субъектов малого и среднего предпринимательства», млн. долларов 

5.1 Количество субъектов МСП-

экспортеров, заключивших экс-

портные контракты по результатам 

услуг ЦПЭ 

 

убывание единиц  3 2022 2 2 2 2 2 2 2 Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Ты-

ва, Центр «Мой бизнес» 

Республики Тыва – МКК 



14 

620200099/28422(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12 14 

«Фонд поддержки пред-

принимательства Респуб-

лики Тыва» (по согласова-

нию) 

6 Показатель государственной программы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

«Объем импорта Республики Тыва в стоимостном выражении», млн. долларов 

6.1 Численность занятых в сфере мало-

го и среднего предприниматель-

ства, включая индивидуальных 

предпринимателей и самозанятых 

граждан 

возраста-

ние 

единиц 25,92 2022 17,47  17,6  17,8  17,9  18,0  18,2  18,4  Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Ты-

ва, МКК «Фонд поддерж-

ки предпринимательства 

Республики Тыва» (по со-

гласованию) 

7 Показатель государственной программы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

«Внедрение и реализация инструментов Регионального экспортного стандарта 2.0», единиц в год 

7.1 Количество инструментов Регио-

нального экспортного стандарта 2.0 

(далее – Стандарт) в соответствии с 

паспортом федерального проекта 

«Системные меры развития между-

народной кооперации и экспорта», 

входящего в состав национального 

проекта «Международная коопера-

ция и экспорт» (Стандарт утвер-

жден протоколом заочного заседа-

ния проектного комитета по нацио-

нальному проекту «Международная 

кооперация и экспорт» от 2 сентяб-

ря 2022 г. № 5) 

возраста-

ние 

единиц 2 2023 13 13 13 13 13 13 13 Агентство по внешнеэко-

номическим связям Рес-

публики Тыва, Министер-

ство экономического раз-

вития и промышленности 

Республики Тыва, МКК 

«Фонд поддержки пред-

принимательства Респуб-

лики Тыва» (по согласова-

нию) 



15 

620200099/28422(4) 

Приложение № 3 

к государственной программе Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности 

Республики Тыва» 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

достижения показателей государственной программы Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2024 года январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель государственной программы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» № 1 

«Формирование новых и дальнейшее развитие существующих международных и межрегиональных связей Республики Тыва» 

1. Количество актуализированных 

и подписанных международных 

и межрегиональных соглашений 

о торгово-экономическом, науч-

но-техническом, культурном и 

социальном сотрудничестве 

единиц в 

год 

  1   3  4    4 

2. Количество актуализированных 

и подписанных планов меропри-

ятий по реализации международ-

ных и межрегиональных согла-

шений о торгово-экономическом, 

научно-техническом, культурном 

и социальном сотрудничестве 

единиц в 

год 

  2   3   4   4 

 



16 

620200099/28422(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель государственной программы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» № 2 

«Создание благоприятных условий для развития внешнеэкономической деятельности в Республике Тыва» 

1. Объем внешнеторговый оборота 

Республики Тыва в стоимостном 

выражении 

млн. дол-

ларов 

  54,7   109,4   164,1   218,8 

2. Объем экспорта Республики Ты-

ва в стоимостном выражении 

млн. дол-

ларов 

  48,6   97,2   145,8   194,4 

3. Объем несырьевого неэнергети-

ческого экспорта субъектов ма-

лого и среднего предпринима-

тельства. 

млн. дол-

ларов 

в течение года 1,1 

4. Объем импорта Республики Тыва 

в стоимостном выражении 

млн. дол-

ларов 

  6,1   12,2   18,3   24,4 

5. Внедрение и реализация инстру-

ментов Регионального экспорт-

ного стандарта 2.0 

единиц в 

год 

  2   5  7   8 13 

 



17 

620200099/28422(4) 

Приложение № 4 

к государственной программе Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности 

Республики Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

 

Наименование государственной программы  

(комплексной программы), структурного элемента / 

 источник финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

Государственная программа (всего), в том числе: 9070412 1480,0 166,1 340,1 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 9986,3 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета          

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том числе           

Республиканский бюджет 9070412 1480,0 166,1 340,1 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 9986,3 

Бюджеты муниципальных образований республики          

Бюджет Территориального фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики Тыва 

         

Внебюджетные источники          

Объем налоговых расходов Республики Тыва (справочно)          



18 

620200099/28422(4) 

Приложение № 5 

к государственной программе Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности 

Республики Тыва» 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

государственной программы Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

 
Наименование 

программы  

(мероприятия) 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего, 

тыс. рублей 

Годы реализации Сроки 

испол-

нения 

Ответствен-

ные за ис-

полнение 

Результаты реализации  

мероприятий (достижение 

плановых показателей) 
2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Государственная 

программа «Раз-

витие внешне-

экономической 

деятельности 

Республики Ты-

ва», в том числе: 

итого 9986,3 1480 166,1 340,1 2000 2000 2000 2000 2024-

2030 гг. 

Агентство 

по внешне-

экономиче-

ским связям 

Республики 

Тыва 

развитие международного и 

межрегионального сотрудни-

чества, увеличение количества 

актуализированных и подпи-

санных международных и 

межрегиональных соглашений 

о торгово-экономическом, 

научно-техническом, культур-

ном и социальном сотрудни-

честве и планов мероприятий 

по их реализации; 

увеличение объема внешне-

торгового оборота Республики 

Тыва, увеличение объема экс-

порта Республики Тыва, в том 

числе объема несырьевого не-

энергетического экспорта 

федеральный 

бюджет 

  0 0,0 0,0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

9986,3 1480 166,1 340,1 2000 2000 2000 2000 

местный 

бюджет 

  0 0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

  0 0 0 0 0 0 0 

file:///D:/гп%20на%202024-2030.xlsx%23RANGE!P38
file:///D:/гп%20на%202024-2030.xlsx%23RANGE!P38
file:///D:/гп%20на%202024-2030.xlsx%23RANGE!P38
file:///D:/гп%20на%202024-2030.xlsx%23RANGE!P38
file:///D:/гп%20на%202024-2030.xlsx%23RANGE!P38
file:///D:/гп%20на%202024-2030.xlsx%23RANGE!P38
file:///D:/гп%20на%202024-2030.xlsx%23RANGE!P38


19 

620200099/28422(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

            субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

внедрение и реализация ин-

струментов Регионального 

экспортного стандарта 2.0. 

1. Нормативно-правовая и информационно-методическая поддержка внешнеэкономической, межрегиональной и международной деятельности 

1.1. Мониторинг 

и анализ эффек-

тивности дей-

ствующих со-

глашений (дого-

воров, протоко-

лов, планов ме-

роприятий) о 

международном 

и межрегиональ-

ном сотрудниче-

стве, внесение 

соответствующих 

изменений 

итого 0 0 0 0 0 0 0 0 2024-

2030 гг. 

органы ис-

полнитель-

ной власти 

Республики 

Тыва, адми-

нистрации 

муници-

пальных об-

разований 

(по согласо-

ванию) 

ежеквартальный анализ реали-

зации действующих соглаше-

ний и планов мероприятий о 

сотрудничестве, а также свое-

временная актуализация до-

кументов оказывают положи-

тельное влияние на внешне-

экономическую деятельность 

республики 

федеральный 

бюджет 

0               

республи-

канский 

бюджет 

0               

местный 

бюджет 

0               

внебюджет-

ные средства 

0               

1.2. Организация, 

проведение и 

участие в тема-

тических семи-

нарах, конферен-

циях, «круглых 

столах» участни-

ков внешнеэко-

номической, 

международной и 

межрегиональ-

ной деятельности 

итого 400 0 0 0 100 100 100 100 2024 - 

2030 гг. 

Агентство 

по внешне-

экономиче-

ским связям 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство 

экономиче-

ского разви-

тия и про-

мышленно-

сти Респуб-

проведение для участников 

внешнеэкономической межре-

гиональной деятельности Рес-

публики Тыва семинаров в 

количестве 8 ед., в том числе: 

в 2027 г. – 2 ед.; 

в 2028 г. – 2 ед.; 

в 2029 г. – 2 ед.; 

в 2030 г. – 2 ед. 

Косвенное влияние на увели-

чение объема несырьевого не-

энергетического экспорта 

федеральный 

бюджет 

0               

республи-

канский 

бюджет 

400       100 100 100 100 

местный 

бюджет 

0               

внебюджет-

ные средства 

0               



20 

620200099/28422(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

республики по 

направлениям 

ведения бизнеса 

и странам со-

трудничества, 

связанной с про-

движением това-

ров (работ, услуг) 

на зарубежные 

рынки 

лики Тыва, 

органы ис-

полнитель-

ной власти 

Республики 

Тыва 

СМСП, а также на внедрение 

и реализацию инструментов 

Регионального экспортного 

стандарта 2.0 

 

1.3. Разработка, 

изготовление, 

издание инфор-

мационно-

рекламных мате-

риалов, брошюр, 

буклетов, муль-

тимедийных 

сборников и дру-

гих имиджевых, 

в том числе пре-

зентационных, 

материалов о 

Республике Тыва 

с переводом на 

иностранные 

языки 

итого 400 0 0 0 100 100 100 100 2024-

2030 гг. 

Агентство 

по внешне-

экономиче-

ским связям 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство 

экономиче-

ского разви-

тия и про-

мышленно-

сти Респуб-

лики Тыва 

разработка и изготовление ма-

териалов 8 ед., в том числе: в 

2027 г. – 2 ед.; 

в 2028 г. – 2 ед.; 

в 2029 г. – 2 ед.; 

в 2030 г. – 2 ед. 

Косвенное влияние на увели-

чение объема внешнеторгово-

го оборота, в том числе экс-

порта, а также на внедрение и 

реализацию инструментов Ре-

гионального экспортного 

стандарта 2.0 

федеральный 

бюджет 

0               

республи-

канский 

бюджет 

400       100 100 100 100 

местный 

бюджет 

0               

внебюджет-

ные средства 

0               

2. Развитие внешнеэкономической, международной и межрегиональной деятельности,  

в том числе поддержка выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства 

Продвижение 

информации о 

развитии внеш-

итого 170 40 4,5 9,2 100 100 100 100 2024-

2030 гг. 

Агентство 

по внешне-

экономиче-

количество размещенной в 

СМИ информации о развитии 

внешнеэкономической, инве-
федеральный 

бюджет 

                



21 

620200099/28422(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

неэкономиче-

ской, инвестици-

онной междуна-

родной и межре-

гиональной дея-

тельности рес-

публики, в том 

числе размеще-

ние в средствах 

массовой инфор-

мации, и органи-

зация проведения 

торговых ярма-

рок 

республи-

канский 

бюджет 

170 40 4,5 9,2 100 100 100 100 ским связям 

Республики 

Тыва, адми-

нистрации 

пригранич-

ных районов 

Республики 

Тыва (по со-

гласованию) 

стиционной международной и 

межрегиональной деятельно-

сти республики или количе-

ство организованных торго-

вых ярмарок – 15 ед., в том 

числе: в 2024 г. – 1 ед.;  

в 2025 г. – 1 ед.; 

в 2026 г. – 1 ед.; 

в 2027 г. – 3 ед.; 

в 2028 г. – 3 ед.; 

в 2029 г. – 3 ед.; 

в 2030 г. – 3 ед. 

Косвенное влияние на увели-

чение объема несырьевого не-

энергетического экспорта 

СМСП, а также на внедрение 

и реализацию инструментов 

Регионального экспортного 

стандарта 2.0 

местный 

бюджет 

                

внебюджет-

ные средства 

                

3. Организация и участие в торговых выставках, ярмарках, специализированных форумах  

(конференциях, семинарах и др.), мероприятиях международного и российского уровней 

Проведение кон-

ференций, фору-

мов, съездов (в 

том числе съез-

дов этнических 

тувинцев), меро-

приятий, семина-

ров, «круглых 

столов» респуб-

ликанского, меж-

регионального, 

всероссийского и 

итого 800     0 200 200 200 200 2024-

2030 гг. 

Агентство 

по внешне-

экономиче-

ским связям 

Республики 

Тыва 

количество организованных 

семинаров, «круглых столов», 

конференций – 8 ед., в том 

числе: в 2027 г. – 2 ед.; 

в 2028 г. – 2 ед.; 

в 2029 г. – 2 ед.;  

в 2030 г. – 2 ед. 

Косвенное влияние на увели-

чение количества актуализи-

рованных и подписанных 

международных и межрегио-

нальных соглашений о торго-

федеральный 

бюджет 

0               

республи-

канский 

бюджет 

800       200 200 200 200 

местный 

бюджет 

0               

внебюджет-

ные средства 

0               



22 

620200099/28422(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

международного 

уровней и уча-

стие в них пред-

ставителей Рес-

публики Тыва 

во-экономическом, научно-

техническом, культурном и 

социальном сотрудничестве и 

планов мероприятий по их ре-

ализации 

4. Установление и развитие отношений с субъектами Российской Федерации, странами ближнего и дальнего зарубежья, взаимодействие  

с федеральными органами государственной власти, посольствами и торговыми представительствами иностранных государств в Российской Федерации  

и посольствами и торговыми представительствами Российской Федерации в зарубежных странах, международными организациями 

4.1. Организация 

и проведение 

официальных и 

рабочих визитов 

делегаций и 

представителей 

Республики Тыва 

в: 

итого 1135,0 720,0 80,8 165,5 700 700 700 700 2024-

2030 гг. 

Агентство 

по внешне-

экономиче-

ским связям 

Республики 

Тыва 

рабочие визиты делегаций и 

представителей Республики 

Тыва в количестве 33 единиц, 

в том числе: в 2024 г. – 6 ед.;  

в 2025 г. – 1 ед.; 

в 2026 г. – 2 ед.; 

в 2027 г. – 6 ед.; 

в 2028 г. – 6 ед.;                                    

в 2029 г. – 6 ед.;                             

в 2030 г. – 6 ед.   

Косвенное влияние на увели-

чение объема внешнеторгово-

го оборота, в том числе объе-

ма экспорта, и на увеличение 

количества актуализирован-

ных и подписанных междуна-

родных и межрегиональных 

соглашений о торгово-

экономическом, научно-

техническом, культурном и 

социальном сотрудничестве и 

планов мероприятий по их ре-

ализации, а также на внедре-

ние и реализацию инструмен-

федеральный 

бюджет 

                

республи-

канский 

бюджет 

1135,0 720,0 80,8 165,5 700 700 700 700 

местный 

бюджет 

                

внебюджет-

ные средства 

                

4.1.1. зарубежные 

страны 

итого 2163,7 420,0 47,1 96,5 400 400 400 400 2024-

2030 гг. 

Агентство 

по внешне-

экономиче-

ским связям 

Республики 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0,0               

республи-

канский 

бюджет 

2163,7 420,0 47,1 96,5 400 400 400 400 

местный 

бюджет 

0               

внебюджет-

ные средства 

0               

4.1.2. субъекты 

Российской Фе-

дерации 

итого 1602,6 300,0 33,7 68,9 300 300 300 300 2024-

2030 гг. 

Полномоч-

ное предста-

вительство 

Республики 

федеральный 

бюджет 

0,0               

республи- 1602,6 300,0 33,7 68,9 300 300 300 300 



23 

620200099/28422(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

канский 

бюджет 

Тыва в г. 

Москве, ор-

ганы испол-

нительной 

власти Рес-

публики Ты-

ва 

тов Регионального экспортно-

го стандарта 2.0 

местный 

бюджет 

0               

внебюджет-

ные средства 

0               

4.2. Организация 

приемов пред-

ставителей ино-

странных госу-

дарств, посоль-

ств, торговых 

представительств 

иностранных 

государств, меж-

дународных ор-

ганизаций и 

субъектов Рос-

сийской Федера-

ции: 

итого 4166,278 720 80,806 165,472 800 800 800 800 2024-

2030 гг. 

Агентство 

по внешне-

экономиче-

ским связям 

Республики 

Тыва 

организация приемов в коли-

честве 33 единиц, в том числе: 

в 2024 г. – 6 ед.;  

в 2025 г. – 1 ед.; 

в 2026 г. – 2 ед.; 

в 2027 г. – 6 ед.; 

в 2028 г. – 6 ед.;                                    

в 2029 г. – 6 ед.;                             

в 2030 г. – 6 ед.   

Косвенное влияние на увели-

чение объема внешнеторгово-

го оборота, в том числе не-

энергетического объема экс-

порта, на увеличение количе-

ства актуализированных и 

подписанных международных 

и межрегиональных соглаше-

ний о торгово-экономическом, 

научно-техническом, культур-

ном и социальном сотрудни-

честве и планов мероприятий 

по их реализации, а также на 

внедрение и реализацию ин-

струментов Регионального 

экспортного стандарта 2.0 

федеральный 

бюджет 

                

республи-

канский 

бюджет 

4166,278 720 80,806 165,472 800 800 800 800 

местный 

бюджет 

                

внебюджет-

ные средства 

                

4.2.1. Главой 

Республики Тыва 

– иностранных 

делегаций выс-

шего и высокого 

уровня 

итого 3766,3 720,0 80,8 165,5 700 700 700 700 2024-

2030 гг. 

Агентство 

по внешне-

экономиче-

ским связям 

Республики 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0,0               

республи-

канский 

бюджет 

3766,3 720,0 80,8 165,5 700 700 700 700 

местный 

бюджет 

0               

внебюджет-

ные средства 

 

0               



24 

620200099/28422(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

4.2.2. Правитель-

ством Республи-

ки Тыва или 

Агентством по 

внешнеэкономи-

ческим связям 

Республики Тыва 

– делегаций 

субъектов Рос-

сийской Федера-

ции 

итого 400    100 100 100 100 2024-

2030 гг. 

Агентство 

по внешне-

экономиче-

ским связям 

Республики 

Тыва 

 

федеральный 

бюджет 

0               

республи-

канский 

бюджет 

400       100 100 100 100 

местный 

бюджет 

0               

внебюджет-

ные средства 

0               

»; 



25 

620200099/28422(4) 

7) приложение № 7 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 7 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие  

внешнеэкономической деятельности 

Республики Тыва» 

 

 

М Е Т О Д И К А  

расчета показателей государственной программы  

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической  

деятельности Республики Тыва» 

 
Наименование целевых  

показателей (индикаторов) 

Программы 

Методика расчета целевых показателей 

(индикаторов) Программы 

Орган исполни-

тельной власти 

Республики Тыва, 

ответственный за 

оценку достиже-

ния плановых 

значений целевых 

показателей  

индикаторов)  

Программы 

1 2 3 

Государственная программа Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

1. Количество актуализиро-

ванных и подписанных 

международных и межре-

гиональных соглашений о 

торгово-экономическом, 

научно-техническом, куль-

турном и социальном со-

трудничестве 

количество актуализированных и подпи-

санных международных и межрегиональ-

ных соглашений о торгово-экономическом, 

научно-техническом, культурном и соци-

альном сотрудничестве определяется пря-

мым подсчетом на основании факта заклю-

ченных соглашений международного и 

межрегионального уровней 

Агентство по 

внешнеэкономи-

ческим связям 

Республики Тыва 

2. Количество актуализиро-

ванных и подписанных 

планов мероприятий по ре-

ализации международных и 

межрегиональных соглаше-

ний о торгово-

экономическом, научно-

техническом, культурном и 

социальном сотрудничестве 

количество актуализированных и подпи-

санных планов мероприятий по реализации 

международных и межрегиональных со-

глашений о торгово-экономическом, науч-

но-техническом, культурном и социальном 

сотрудничестве определяется прямым под-

счетом на основании факта подписанных 

планов мероприятий по реализации меж-

дународных и межрегиональных соглаше-

ний 

Агентство по 

внешнеэкономи-

ческим связям 

Республики Тыва 

3. Объем внешнеторгового 

оборота Республики Тыва в 

стоимостном выражении 

целевой индикатор «Объем внешнеторго-

вого оборота Республики Тыва в стоимост-

ном выражении» определяется на основе 

данных статистического наблюдения Си-

бирского таможенного управления 

Агентство по 

внешнеэкономи-

ческим связям 

Республики Тыва 

 



26 

620200099/28422(4) 

1 2 3 

4. Объем экспорта Рес-

публики Тыва в стои-

мостном выражении 

целевой индикатор «Объем экспорта Рес-

публики Тыва в стоимостном выражении» 

определяется на основе данных статисти-

ческого наблюдения Сибирского таможен-

ного управления 

Агентство по внеш-

неэкономическим 

связям Республики 

Тыва 

5. Объем несырьевого 

неэнергетического экс-

порта субъектов малого 

и среднего предприни-

мательства. 

 

Целевой индикатор «Объем несырьевого 

неэнергетического экспорта субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства» 

определяется на основе данных статисти-

ческого наблюдения Сибирского таможен-

ного управления 

Агентство по внеш-

неэкономическим 

связям Республики 

Тыва 

6. Объем импорта Рес-

публики Тыва в стои-

мостном выражении 

Целевой индикатор «Объем импорта Рес-

публики Тыва в стоимостном выражении» 

определяется на основе данных статисти-

ческого наблюдения Сибирского таможен-

ного управления 

Агентство по внеш-

неэкономическим 

связям Республики 

Тыва 

7. Внедрение и реализа-

ция инструментов Реги-

онального экспортного 

стандарта 2.0 

Целевой индикатор «Внедрение и реализа-

ция инструментов Регионального экспорт-

ного стандарта 2.0» определяется на основе 

данных системы онлайн-мониторинга 

внедрения Регионального экспортного 

стандарта при подтверждении субъектом 

Российской Федерации достижения целе-

вого значения по количеству внедренных 

инструментов в соответствии с планом-

графиком на отчетную дату 

Агентство по внеш-

неэкономическим 

связям Республики 

Тыва 

». 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


